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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проектирование эргономичной

одежды, как в России, так и за рубежом основано на разнообразных

исследованиях системы «Человек–одежда–среда». Практически всегда

исследователи изучают виды движений, совершаемые во время выполнения

профессиональных обязанностей, или бытовой деятельности, выделяют из них

наиболее значимые, составляют программу измерений размерных признаков в

статике и динамике, определяют динамический эффект и производят перерасчёт

конструктивных прибавок.

Перечисленная последовательность работ требует масштабных

антропометрических исследований, выполненных для большого количества

людей, относящихся к одной группе, требует больших затрат времени и ресурсов.

Однако благодаря развитию цифровых и трехмерных (3D) технологий существует

возможность привлечь потребителя к процессу совершенствования конструкций

одежды. Существующий уровень развития техники обуславливает актуальность и

необходимость разработки метода проектирования эргономичной одежды с

использованием 3D и цифровых технологий на основе принципов «массовой

кастомизации».

Практически любое современное швейное производство использует САПР

одежды, в которых процесс проектирования переведён в цифровой формат. В то

же время потребитель ежедневно применяет в повседневной жизни умные

устройства – телефоны, смартфоны, планшеты и т.п. Такие устройства

предоставляют пользователю возможность провести сканирование фигуры,

контролировать и измерять показатели жизнедеятельности человека или

эффективность выполняемых работ и действий. Следовательно, получаемая с

помощью мобильных устройств информация может быть адаптирована и

интегрирована в систему проектирования одежды предприятия–производителя,

что позволит усовершенствовать процесс проектирования одежды, повысить
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удовлетворённость населения выпускаемой одеждой, спрос и соответственно

эффективность швейного производства.

Такое взаимодействие позволит производителю аккумулировать запросы

потребителей и оперативно воплощать их в промышленных коллекциях,

представлять коллекции широкому кругу потребителей в интернет–среде, а

потребитель получит возможность принять участие в проектировании будущего

изделия и получить изделие высокого качества, отвечающее индивидуальным

требованиям.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросами изучения

антропометрических характеристик занимается большое количество ученых во

всем мире. Российская антропометрическая школа сложилась в 30–х годах

прошлого века, когда В.В. Бунаком и Р. Мартином были предложены методики

антропометрических исследований и инструменты, которыми пользуются до сих

пор во всем мире и впервые разработаны стандарты для изготовления предметов

личного пользования: одежды, обуви и др. В конце прошлого века на территории

СССР и стран Восточной Европы были осуществлены системные

антропологические исследования всего населения, установлены географические

особенности строения тела, предложены методы размерной антропологической

стандартизации, разработана размерная типология населения стран–членов СЭВ.

Массовые антропометрические исследования населения с помощью современных

методов проведены на Тайване (I.F. Leong et al., 2007), в Турции (A. Vuruskan et

al., 2011), в Оклахомском государственном университете (A. Petrova, S.P.

Ashdown, 2012), в Германии (E.C. Hlaing et al., 2013). Следовательно, задача

обновления размерных стандартов и разработка шкал процентного распределения

типовых фигур является актуальной и требует проведения периодических

массовых исследований населения.

Если первые исследователи оперировали контактными методами, то с

течением времени в лёгкую промышленность стали проникать современные

технологии. Методы фотограмметрии применены в работах О.В. Покровской,

Е.Ю. Кривобородовой (МГУДТ, 2003), Н.Н. Раздомахина и др. (СПбГУТД, 2005),
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современные оптические технологии использовали В.П. Чернов и др. (СПбГУТД,

2003), Е.Г. Андреева, А.И. Мартынова и др. (МГУДТ, 2005), Н.Л. Корнилова, В.Е.

Кузьмичев и др. (ИГТА, 2009). Огромное количество зарубежных научных,

прикладных и исследовательских институтов разрабатывает и применяет

современные системы 3D сканирования, в частности Техасский университет

Остина, Университетский колледж Лондона и Лондонский колледж моды,

Национальный институт измерений Великобритании. Первая российская система

3D сканирования разработана И.А. Петросовой и Е.Г. Андреевой (МГУДТ, 2010).

Широко применяют 3D сканирование и в пользовательских устройствах:

телефонах, планшетах, смартфонах, игровых приставках. В настоящее время

разработкой устройств 3D сканирования занимаются в Австралии (DAVID 3D

Solutions GbR), Германии (Creaform Inc.), Италии (Open Technologies Srl), Канаде

(Dental Wings inc.), Китае (SHINING 3D TECH, ZBot), России (RangeVision, Texel,

Artec Group), США (3D Systems), Франции, Швейцарии (Leica Geosystems),

Японии (Roland DGA Corporation). Однако на настоящий момент отсутствует

способ применения информации, получаемой с помощью мобильных устройств в

производственном процессе проектирования одежды.

Методы разработки эргономичной одежды совершенствовали и

разрабатывали такие ученые, как Е.Б. Коблякова (МТИЛП, 1976–79), Е.Я.

Сурженко (СПбГУТД, 2001), В.Ц. Раднатаров, С.В. Павлова (ВСГТУ, 2002),

вопросы оценки качества посадки поднимали Л.П. Шершнева (РосЗИТЛП, 1985),

Т.В. Медведева (МГУС, 2005). Следует отметить и ряд зарубежных ученых.

Исследователями Хорватии (Z. Dragcevic, S.F. Rogale, 2001) предложено изучать

влияние движений на конструктивные параметры одежды с помощью 3D

видеозаписи, немецкими исследователями разработан «костюм» из датчиков,

китайскими учеными (H. Honglun, S. Shougian, P. Yunhe, 2007) и французскими

исследователями (G. DeMagistris, A. Micaelli et al., 2013) разработаны

виртуальные манекены повторяющие позы и движения человека, шведскими

учеными (G. Backsrand, D. Horberg et al., 2007) разработана программа «BUMS»,

которая оценивает эргономичность рабочего места. Однако, большинство
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предлагаемых подходов требуют масштабных исследований, выполненных для

большого количества людей, относящихся к одной группе. Следовательно,

актуально предложить метод проектирования эргономичной одежды, в котором

потребитель с помощью цифровых и 3D технологий, реализованных в

пользовательских мобильных устройствах, сможет интегрировать в систему

проектирования одежды предприятия–производителя данные о динамических

характеристиках своей фигуры.

Цель и задачи исследования. Целью работы является разработка нового

метода проектирования эргономичной одежды, основанного на аккумуляции и

интеграции антропометрической информации о потребителе, полученной с

помощью современных систем 3D сканирования в промышленный цикл

предприятия, что обеспечит совершенствование процесса проектирования

швейных изделий и повысит удовлетворённость населения соразмерностью и

качеством посадки выпускаемой одежды.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

 изучены и систематизированы существующее оборудование и способы

проведения антропометрических исследований системы «человек – одежда» в

статике и динамике, основанные на 3D и цифровых технологиях;

 проанализированы существующие способы проектирования эргономичной

одежды;

 разработана концепция проектирования эргономичной одежды на основе

применения 3D и цифровых технологий;

 исследованы способы формирования размеро–ростовочного ассортимента

предприятия и рационального гардероба на основе массового маркетингового

опроса;

 проведены массовые антропометрические исследования фигур детей

школьного возраста;

 выделены виды деятельности школьников и значимые размерные признаки,

подверженные изменению в процессе выполнения движений, влияющие на

конструктивные характеристики одежды;

8

 разработана методика проведения бесконтактных измерений фигуры

человека в динамике с помощью системы 3D сканирования;

 апробированы и внедрены предлагаемые решения в промышленности.

Объектом исследования является процесс проектирования внешней

формы и конструкции эргономичной одежды для детей школьного возраста.

Предметом исследования являются индивидуальные и условно – типовые

фигуры детей в статике и в динамике, а также методики проектирования

эргономичной одежды.

Область исследования. Работа соответствует паспорту ВАК научной

специальности 05.19.04 по областям исследований «Совершенствование процесса

и методов проектирования одежды на основе использования рациональной

размерной типологии населения, требований ЕСКД и широкого применения

современной вычислительной техники» и «Совершенствование методов оценки

качества и проектирование одежды с заданными потребительскими и технико –

экономическими показателями».

Методы исследования. В теоретической части использованы методы

маркетинговых исследований и статистической обработки данных. В

экспериментальной части работы использованы антропометрические контактные

и бесконтактные методы измерения фигуры человека. На отдельных этапах

работы использовались программы Microsoft Excel, AutoCAD 2005; для

моделирования 2D моделей фигур человека – DAZ Studio, Mervalous Designer,

Photoshop. Построение и редактирование 3D объектов в статике и динамике

выполнено с помощью программ ReconstructMe, Meshlab, SketchUp.

Сканирование, измерение РП, анализ и визуализация 3D моделей фигуры

производились с помощью бесконтактного измерительного комплекса с

программным приложением SizeReader, разработанным в РГУ им. А.Н. Косыгина.

Автор защищает:

 обновленную систему размеров и ростов для проектирования детской

одежды, шкалы процентного распределения детских фигур и методический

подход для формирования перспективного ассортимента предприятия с учетом
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фактической обеспеченности потребителей предметами одежды и уровня дохода

населения;

 методику проведения 3D сканирования фигур с помощью разработанной

системы на основе сенсора Microsoft Kinect и новое устройство для контроля

положения конечностей, а также определения количественных акустических

данных при проведении измерений в динамике;

 методику построения трансформируемой одежды, в которой определение

конструктивных параметров происходит на основе разработанной базы данных

динамических эффектов фигур школьников, полученной с помощью 3D

сканирования;

 метод проектирования эргономичной одежды на основе применения

цифровых и 3D технологий для аккумуляции и интеграции антропометрической

информации о потребителе в процесс проектирования предприятия, что позволит

в режиме реального времени формировать ассортимент предприятия, предлагать

потребителю продукцию, соответствующую его запросом и антропометрическим

характеристикам.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке:

 методического подхода для формирования перспективного ассортимента

предприятия на основе фактической обеспеченности потребителей предметами

одежды и с учетом уровня дохода населения;

 информационно – технической модели системы 3D сканирования с

применением сенсора Microsoft Kinect и нового устройства для контроля

положения конечностей и определения количественных акустических данных при

проведении измерений в динамике;

 метода проектирования эргономичной одежды, основанного на адаптации и

интеграции информации, получаемой с мобильных устройств в систему

автоматизированного проектирования одежды предприятия-производителя.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке метода

проектирования эргономичной одежды на основе применения цифровых и 3D

технологий для аккумуляции данных о распределении групп потребителей и их
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ожиданиях, а также интеграции антропометрической информации о потребителе в

процесс проектирования предприятия, что позволит в режиме реального времени

формировать ассортимент предприятия, предлагать потребителю продукцию

соответствующую его запросом и антропометрическим характеристикам,

сократить сроки выхода на рынок новой продукции и повысить

удовлетворенность потребителей соразмерностью и качеством швейных изделий.

Практическая значимость диссертации состоит в разработке:

 обновленной системы размеров и ростов детского населения, уточнённых

шкал процентного распределения фигур детей по данным выполненного

массового

антропометрического исследования;

 методики проведения 3D сканирования фигур с помощью разработанной

системы и устройства в статике и динамике;

 базы данных динамических эффектов для значимых размерных признаков,

влияющих на изменение конструктивных параметров одежды;

 методики построения трансформируемой одежды, учитывающей изменение

размерных признаков в динамике.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные положения

диссертационной работы представлены, обсуждены и одобрены на XI

международной научно – технической конференции «Aktuální vymoženosti vědy–

2015» (Прага, 2015), международной научной конференции «Дизайн, технологии

и инновации в текстильной и легкой промышленности» (Москва, 2015), сборнике

научных публикаций «Актуальные проблемы инклюзии: качество жизни,

безбарьерная среда, образование без границ» (Москва, 2015), V международной

научно – практической конференции «Современные проблемы развития

фундаментальных и прикладных наук» (Прага, 2015).

Результаты исследования проверены в условиях промышленных

предприятий, что подтверждено актами внедрения. Апробация в условиях АО

«Корпорация Школа» и ООО «Униформа», подтвердила, что применение метода

способствует повышению удовлетворенности потребителей продукцией
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конкретного производителя, росту продаж выпускаемой продукции и

соответственно эффективности швейного производства.

Достоверность результатов и проведенных исследований обусловлена

достаточным объемом выборок статистических исследований, применением

современных методов исследования и специализированных программных

продуктов для обработки их результатов, апробацией основных положений

диссертации в научной периодической печати, на конференциях, также

апробацией результатов в производственных условиях и учебном процессе и

актами внедрения.


[…]


Номер
системы

Отрезок Формула
Прибавка на

свободу
облегания

Расчёт
конструктивного

участка

Величина
отрезка на
чертеже,

мм
1 2 3 4 5 6

1. 11-21 0,3T40+П 0,4 0.3*32.4+0.4 10.1

2. 11-31 T39+П 0,4 16,8+0.4 17.2

3. 11-41 Т40+1.0+П 0,4 32.4+1+0.4 33.8

4. 41-51 0,65(Т7-Т12)+П - 0.65*(88.1-64,1) 15.6

5. 31-33 0,5Т47+П 1,5 0.5*31.9+1.5 17.5

6. 33-35 Т57+П 4,8 6.8+4.8 11.6

7. 35-37 0,5(Т45+Т15-

Т14)+П

1,75 0.5(27.7+76-

75.1)+1.75

16.05

8. 31-37 /31-33/+/33-35/+/35-

37/

8,05 17.5+11.6+16.05 45.1

9. 37-47 Т40+1.0-Т39+П - 32.4+1-16.8 16.6

10. 47-57 0.65(Т7-Т12)+П 1.0 0.65(88.1-64,1)+1 15.6

11. 47-97 Т7-Т12+П 1.7 88.1-64,1+1.7 25,7

12. 33-13 0.5(Т38+1.5)+П 0.55 0.5(26.2+1.5)+0.55 14.4

13. 35-15 0.45(Т38+1.5)+П 0.8 0.45(26.2+1.5)+0.8 13.3

14. 33-331 П 3.5

15. 35-351 П 3,5

16. 331-341 0.62/33-35/+а17 а17=0 0.62*11.6 7.2

17. 351-341’ 0.38/33-35/-а18 а18=0.5 0.38*11.6+0.5 3,9

18. 331-332 0.62(33-35)+а19 а19=0.5 0.62*11.6+0.5 7.7

19. R332-342 0.62(33-35)+а19 а19=0.5 0.62*11.6+0.5 7.7

20. R341-342 0.62(33-35)+а19 а19=0.5 0.62*11.6+0.5 7.7

21. Дуга 341 332 К -

22. R33-13 К К

23. 351-352 0.38/33-35/-а21 а21=0.5 0.38*11.6-0.5 3.9

24. R352-343 0.38/33-35/-а21 а21=4.0 0.38*11.6-4 0.4

25. R341’-343 0.38/33-35/-а21 а21=4.0 0.38*11.6-4 0.4

26. Дуга 341’ 352 К -

27. R35-115 К -

28. 11-111 О11 0.5 0.5

29. 41-411 О41 0.5 0.5

30. 91-911 О91 0.5 0.5

31. 11-12 0.18Т13+П 1,25 0.18*32.0+1.25 7.01

32. 111-12 0.18Т13+П 0 0.18*32 5.8

33. 11-112 0,25/11-12/ 0,25*7.01 1.8

34. 111-112 0,25/111-12/ 0,25*7.01 1.8

35. 12-121 0.06Т13+П 0.25 0.06*32.0+0.25 2.17

36. 13-14 0.015Т47 0.015*31.9 0.48

37. 121-122 0.4/121-14/ 0.4*11.2 4.5

38. 31-32 0.17Т47+П+О11 П=0.5П31-37 0.17*31.9+0.9+0.5 9.4

39. 122-22 0.4/122-32/ 0.4*12.2 4.8

40. R122-14’ 122’-14 8.3

41. R22-141 22-14’ 11.4

42. R121-141 121-14 11.2

43. R22-123 22-123’ 7.6

44. 121-113 K -
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Продолжение табл. З1

1 2 3 4 5 6

45. 11-113 K -

46. 121-114 /121-113/-а39 а39=1.0 13,3-1 12.3

47. R112-114 /121-113/-а39 а39=1.0 13.3-1 12.3

48. Дуга 121 112 К

К

49. 14’-342’ K К

50. 332-342’ K

51. R14’-342 14’-342’

52. R332-342’’ 14’-342’ К

53. Дуга 332 14’ К

54. 47-471 0.24Т18-

0.5(Т45+Т15-Т14)

0.24*69-

0.5(27.7+76-75.1

2.36

55. 471-46 0.5Т46+П П=0.5П31-

37=0.88

0.5*16.4+0.9 12.2

56. 46-471’ K 8.5

57. 46-36 T36-T35+П 0.5 41.1-27.3+0.5 13.9

58. 36-371 471-46 12.2

59. 36-372 Т35-Т34+П П=0.5П31-

37=0.88

27.3-22.6+0.9 5.6

60. R36-372’ 36-372 5.6

61. 372-372’ 0.5(T15-T14)-0.25(П

С35-37)

0.5(76-75.1)-

0.25*0.9

62. R36-371’ 36-371

63. 371’-361 0.18Т13+П 1.55 0.18*32+1.55 7.31

64. R36-16 T44-

(T40+1+0.06T13-

0.3)-(T36-T35)+П

0.8 68-(32,4+1+0.06*32-

0.3)-(41.1-27.3)+0.8

19.2

65. R16-14’’ 121-14 (с чертежа

спинки)

66. 16-161 0.215Т13+П 0.65 0.215*32+0.65 7.53

67. 16-171 К R

68. 17-171 К

69. R16-172 16-171

70. R17-172 16-171

71. Дуга 16 17 К

72. 14’’-343’ K

73. 352-343’ K

74. R14’’-343’’ K

75. R352-343’’ 14’’-343’

76. Дуга 322 14’’ К

77. 411-470 0.5Т18+П -0.5 0.5*69-0.5 34

78. 511-570 0.5Т19+П 5.2 0.5*69+5.2 46.4

Расчёт БК рукава

1. 331-351 33-35 11.6

2. 331-341 0.62/33-35/+a17 a17=0 0.62*11.6 7.2

3. 351-341’ 0.38/33-35/-a18 a18=0.5 0.38*11.6-0.5 3.9

4. 331-332 0.62/33-35/+a19 a19=0.5 0.62*11.6+0.5 7.7

5. R332-342 0.62/33-35/+a19 a19=0.5 0.62*11.6+0.5 7.7

6. R341-342 0.62/33-35/+a19 a19=0.5 0.62*11.6+0.5 7.7

7. Дуга 341 332 К К

8. 351-352 0.38/33-35/-а21 а21=0.5 0.38*11.6-0.5 3.9

9. R352-343 0.38/33-35/-а21 а21=0.5 0.38*11.6-0.5 3.9

10. R341’-343 0.38/33-35/-а21 а21=0.5 0.38*11.6-0.5 3.9
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Продолжение табл. З1

1 2 3 4 5 6

11. Дуга 341 352 К К

12. 351-333(ШОР) Т57+3+П 4.85 7.4+3+4.85 15.5

13. 333-13(ВОР) 0.885ДОР( 0.25-

(ШОР/ДОР)

0.885* 15.25

14. 13-14 0.45/351-333/ 0.45*15.5 7

15. 13-141 0.73/351-333/ 0.73*15.5 11.3

16. 15-141’ 15-141 4.2

17. 141’-353 0.5/141’-343/ 0.5*11.9 5.95

18. R353-354 353-343 0.5*11.9 5.95

19. 141-142 141-15 4.2

20. 14-143 0.5/14-141/ 0.5*4.2 2.1

21. 13-131 0.3/333-13/ 0.3*15.25 4.6

22. 131-344 0.5/131-342/ 0.5*10.5 5.25

23. R344-345 344-342 5.25 5.25

24. 13’-133 13’-133’

25. 133-134 0.5/133-131/ 0.5*9.5 4.75

26. 133-144 0.5/133-14/ 0.5*3.0 1.5

27. 13-133-339 T33-T31+П 4.9 59-12.4+П 51.5

28. 13-133-43 T32-T31+П 2.8 38.8-12.4+2.8 29.2

29. 95-931 0.5Т29+П 4.9 0.5*14.9+4.9 12.4

30. 95-94 0.5/95-931/ 0.5*

31. 931-932 0.5/93-931/ 0.5*4 2

32. 45-451 К К

Рисунок З2 – Чертеж БК пиджака для мальчика

Рисунок З3 – Примерка макета БК становой части куртки для мальчика
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Рисунок З4 – Чертеж ИМК куртки для мальчика

Рисунок З5 – Комплект лекал куртки для мальчика

Рисунок З6 – Макет куртки для мальчика
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Приложение И

ПАТЕНТЫ, АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ

228

229

230

231

232

233