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Цель работы
Диссертация Саидовой Ш.А. посвящена разработке нового метода проектирования

эргономичной одежды, основанного на аккумуляции и интеграции антропометрической
информации о потребителе, полученной с помощью современных систем 3D сканирова­
ния, в промышленный цикл предприятия для совершенствования процесса проектирова­
ния швейных изделий и повышения удовлетворённости населения соразмерностью и ка­
чеством посадки выпускаемой одежды.

Актуальность темы диссертации
В условия жесткой конкуренции и борьбы за потребителя предприятия все актив­

нее используют трехмерные и цифровые технологии для проектирования и продвижения
новых моделей одежды. Широко внедряется в промышленное производство концепция
«массовой кастомизации», под которой понимается изготовление продукции в промыш­
ленных условиях с возможностью ее адаптации или модификации в соответствии с требо­
ваниями потребителей. В настоящий момент реализация этой производственной концеп­
ции на многих производственных швейных предприятиях происходит с помощью про­
граммного приложения, предназначенного для автоматизации взаимодействия с потреби­
телями. Таким путём предприятие повышает уровень продаж готовых моделей одежды и
упрочняет связи с кругом своих клиентов путём аккумулирования информации о них и
купленной ими одежды для последующего анализа и формирования плана выпуска изде­
лий и стратегии продаж.

Реализация концепции массовой кастомизации швейной промышленности стала
возможна благодаря широкому проникновению трехмерных технологий {three-dimensional
technology), в первую очередь 3D сканированию человеческих фигур и 3D моделированию
одежды в производственный процесс. Использование производителем трехмерных и циф­
ровых технологий не только помогает потребителям найти одежду с хорошим качеством
посадки, благодаря цифровой информации о'размерах и форме тела, но также позволяют
производителям одежды создать продукцию, учитывающую личные предпочтения потре­
бителей.

Свидетельством важности выбранного автором направления является возрастаю­
щий интерес производителей, ритейлеров и потребителей к применению трехмерных тех­
нологий в процессах проектирования, продажи и примерки одежды в виртуальной среде.

Такое совпадение потребностей и возможностей потребителей и производителей делает
особенно актуальной задачу разработки метода проектирования эргономичной одежды с
использованием современных цифровых и 3D технологий, так как позволит обеспечить
эффективное проектирование одежды высокого качества за счёт сокращения затрат вре­
мени на разработку проектно - конструкторской документации и обеспечит высокие эрго­
номические показатели одежды.

Научная новизна
Автором рассмотрен ряд важных для промышленности задач:

• исследованы способы формирования размеро-ростовочного ассортимента пред­
приятия и рационального гардероба на основе массовых маркетинговых исследований;
• проведены массовые антропометрические исследования фигур детей школьного
возраста;
• выделены виды деятельности школьников и значимые размерные признаки, под­
верженные изменению в процессе выполнения движений, влияющие на конструктивные
характеристики одежды.

В процессе решения перечисленных задач диссертант Саидова Ш.А. получила сле­
дующие значимые результаты, обладающие научной новизной:
• создана обновленная система размеров и ростов для проектирования детской одеж­
ды, шкалы процентного распределения детских фигур и методический подход для форми­
рования перспективного ассортимента предприятия с учетом фактической обеспеченности
потребителей предметами одежды и уровня дохода населения;
• разработана методика проведения 3D сканирования фигур с помощью разработан­
ной системы на основе сенсора Microsoft Kinect и новое устройство для контроля положе­
ния конечностей, а также определения количественных акустических данных при прове­
дении измерений в динамике;
• разработана методика построения трансформируемой одежды, в которой определе­
ние конструктивных параметров происходит на основе разработанной базы данных дина­
мических эффектов фигур школьников, полученной с помощью 3D сканирования;
• предложен новый метод проектирования эргономичной одежды на основе приме­
нения цифровых и 3D технологий для аккумуляции и интеграции антропометрической
информации о потребителе в процесс проектирования предприятия, что позволит в режи­
ме реального времени формировать ассортимент предприятия, предлагать потребителю
продукцию, соответствующую его запросом и антропометрическим характеристикам.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов
и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные авто­
ром в диссертационной работе, являются обоснованными, что подтверждается согласо­
ванностью результатов теоретических и экспериментальных исследований, базирующихся
на корректном применении современных методов исследований, получения и обработки
данных. Результаты исследования опубликованы и обсуждались на российских и между­
народных научных конференциях. ■.

Достоверность научных результатов подтверждается также производственной
апробацией и внедрением разработок автора на предприятиях, специализирующихся на
выпуске одежды для школьников. Акты внедрения в производство в условиях АО «Кор­
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порация Школа» и ООО «Униформа», подтвердила, что применение метода способствует
повышению удовлетворенности потребителей продукцией конкретного производителя,
росту продаж выпускаемой продукции и, соответственно, эффективности швейного про­
изводства.

Практическая значимость
Практическая значимость результатов, полученных Саидовой Ш.А. соответствует

актуальному для развития страны направлению технического перевооружения и развития
отраслевой науки. Автором предложены и разработаны:

• база данных для формирования перспективного ассортимента предприятия на ос­
нове данных о фактической обеспеченности потребителей предметами одежды и с учетом
уровня дохода населения, что обеспечит высокий потребительский спрос и реализацию
выпускаемой продукции, т.е. эффективность производства

• состав рационального гардероба школьников, выделены рациональные комплекты
школьной формы с учетом различных стилевых решений

• база данных динамических эффектов для значимых размерных признаков, влияю­
щих на изменение конструктивных параметров одежды;

• методика построения трансформируемой одежды, учитывающая изменение раз­
мерных признаков в динамике.

Структура работы
Диссертация состоит из введения, четырех глав, выводов по главам и работе в це­

лом, библиографического списка, включающего 159 наименований, 9 приложений, со­
держит 41 таблицу и 61 рисунок. Объем работы составляет 159 страниц текста без учета
приложений. Работа имеет внутренне логическое единство и изложена в традиционной
для диссертационной работы последовательности разделов.

В первой главе изложен анализ существующего оборудования для проведения ан­
тропометрических исследований системы «человек-одежда» с использованием трехмер­
ных и цифровых технологий с выделением их на профессиональные системы и смарт-
технологии, отличающиеся доступностью для потребителя за счёт незначительного сни­
жения качества получаемых трехмерных моделей. Выполнено исследование способов
формирования размеро-ростовочного ассортимента предприятий и рационального гарде­
роба школьников. Разработана концепция процесса проектирования эргономичной одеж­
ды

Вторая глава описывает проведенные массовые антропометрические исследова­
ния (в количестве 1771 человек) на основе которых разработаны обновленная система
размеров и ростов для промышленного изготовления детской одежды и уточнённые шка­
лы процентного распределения типовых детских фигур. Выполнено исследование о фак­
тическом составе гардероба российских школьников, разработаны рекомендации о коли­
честве и наборе предметов, соответствующих определенному, имеющему мировое рас­
пространение, стилю.

Третья глава посвящена исследованию фигур в динамике с применением трехмер­
ных и цифровых технологий. Разработана классификация, в которой движения школьни­
ков во время учебной и внеучебной деятельности разделены на две группы: выполняемые
в положении стоя и в положении сидя. Проведено ранжирование частоты встречаемости
основных движений, близкие по характеру движения объединены в общую группу и ис­
следования проведены для трех поз. Разработана система трехмерного сканирования на
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основе сенсора Microsoft Kinect, с применением приложения для построения трехмерных
моделей в реальном времени ReconstructMe и программного обеспечения SizeReader. Для
бесконтактного контроля положения конечностей при сканировании в динамических по­
зах предложено новое устройство, состоящее из жилета, в котором предусмотрена воз­
можность фиксации на различных участках фигуры мобильного устройства с необходи­
мым программным приложением. Разработана база данных максимальных и минималь­
ных динамических эффектов для значимых размерных признаков, с учётом и без учета
свойств, используемых при проектировании школьной одежды материалов.

Четвертая глава описывает перспективную практическую реализацию предло­
женного метода проектирования эргономичной одежды основанного на использовании
функциональных возможностей современных технических систем 3D сканирования, мо­
бильных устройств и приложений, смарт - технологий, позволяющих ускорить и облег­
чить процесс получения исходной информации о фигуре, Выполнен расчет эффективно­
сти применения метода в промышленности на основе среднего варианта прогноза демо­
графической ситуации.

Завершается работа обоснованными выводами и характеристикой наиболее значи­
мых научных и практических результатов. В целом диссертация отвечает заявленным це­
ли и задачам исследования, а тема работы соответствует заявленной научной специально­
сти.

Вместе с тем, по работе Саидовой Ш.А. имеются следующие замечания.
1. Подробный анализ существующего оборудования для проведения

антропометрических исследований системы «человек-одежда» с использованием
трехмерных и цифровых технологий, проведенный автором в первой главе, к сожалению,
в основном сосредоточен на определении величин динамических приростов к размерным
признакам тела человека, проекционных зазоров, показателей деформации материалов и
контактного давления одежды. Только на рис. 1.14 автором приводится показательный
пример изменения формы деталей развертки поверхности плотно прилегающей одежды,
соответствующей динамической позе человека. Таким образом, основная концепция
автора ограничивается обоснованием и расчетом конструктивных прибавок в одежде с
использованием величин динамических эффектов размерных признаков (с.35,44,47 и др.).
Не учитывается дифференциация проектных ситуаций по назначению изделий, их объем­
но-силуэтным решениям, возможность выполнения движений за счет перемещения гра­
ничных и др. участков изделия относительно тела человека.

2. На рис. 1.16 не учтено изменение передне-заднего баланса брюк, наиболее
эффективное для рабочей позы «сидя», не дифференцированы различные варианты
«расширения» и «удлинения» деталей. Каким образом предлагаемая классификация
«...позволит конструктору облегчить -• выбор необходимого конструктивно­
технологического решения в зависимости от вида, выполняемого человеком движения»
(вывод 5 по первой главе)?

3. Вывод 3 по первой главе о том, что «методы с применением 3D технологий поз­
воляют получить комплексную и всеохватывающую информацию о показателях ди­
намического соответствия одежды фигуре потребителя в цифровом формате...» не
вполне подготовлен материалами главы.
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4. Не ясно, в чем заключается концептуальность модели для проектирования
эргономичной одежды, представленной на рис. 1.17? Никаких особенностей постановки
процесса эргономического проектирования не указано. Отсюда и декларативность вывода
6 по первой главе: «Разработана концепция процесса проектирования эргономичной
одежды, предполагающая как сквозное, так и локальное применение цифровых и 3D
технологий в процессе проектирования одежды».

5. Каким образом при планировании ассортимента предприятия будет
реализовываться предлагаемый автором методический подход к процентному
соотношению выпуска 37,25% моделей изделий для людей с высоким уровнем дохода,
35,01% - со средним уровнем и 27,74% - с низким. На разных технологических потоках,
за счет конфекционирования и.т.д.?

6. В начале 3 главы автором обосновывается целесообразность разработки
методики определения конструктивных параметров одежды с учетом « ...цифровой ин­
формации о форме фигуры и взаимодействии одежды с фигурой». И, вместе с тем, в
материалах главы эти важные сведения не получили достаточного рассмотрения.

7. Представленные на рис. 3.3 и 3.4 классификации не соответствуют
общепринятой терминологии в наименовании движений конечностей человека (L.D.
Erescoln, А.И. Капанджи и др.). Имеются и собственно ошибки, например: «...предплечье
согнуто под углом в 90°». Почему для нижних конечностей на с. 92 упоминается только
сгибание в коленном суставе?

8. На с. 93-94 автором выбираются позы для исследования динамических
приростов к размерным признакам. Их выбор представляется необоснованным с позиции
конструирования одежды. Чем, например, с позиции конструирования, отличаются позы
3,4,6,7,8 ? Вызывает вопросы и перечень измерений тела человека, приведенный на с. 100:
«...вертикальные, горизонтальные, продольные, сквозные (!?) и проекционные, диаметры,
высоты, глубины».

9. На с. 106 автором предлагается устройство оценки качества одежды на основе
акустических данных при выполнении динамических движений. Какое отношение это
устройство имеет к оценке качества конструкции изделия?

10. 3D сканирование фигуры в динамической позе осуществляется автором с
помощью специального костюма, на котором нанесены места измерений размерных
признаков в динамике, с одновременным контролем положения конечностей (с. 108).
Каким же образом информацию о динамических эффектах размерных признаков будет
самостоятельно получать потребитель?

11. Формула 3.4 на с. 117 для расчета прибавок «...на основе выявленных
динамических приростов к размерным признакам и величин условно-остаточной
деформации материалов ...» и предлагаемый их учет при построении и корректировке БК,
на наш взгляд, не реализует обеспечение решения задачи получения эргономичной
конструкции, компромиссно сочетающей требуемый уровень и статического, и
динамического соответствия одежды.

12. В основу метода проектирования, предлагаемого автором, заложен принцип
накопления информации о размерных признаках потребителей в статике и динамике,
формирования соответствующих баз данных и обновления на этой основе баз данных
прибавок (С. 123). В то же время в вариантах модельных решений пиджака для мальчиков
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используется совсем другой принцип, а имейно: проектирование раздвижных участков в
виде складок на спинке (кстати, их расположение не всегда рационально).

13. В первой главе (с.29) автор упоминает об использовании величины зоны
трения для оценки удобства одежды в динамике движений. И, тем не менее, использует
для конструктивно-технологического решения сорочки-боди ластовицу, прикрепляемую
на потайные застежки-молнии как раз в «деликатной» зоне интенсивного трения. На наш
взгляд, предлагаемое решение действительно может предотвратить постоянное
вздергивание сорочки за счет ф иксацииее в нижней части, но вряд ли будет
восприниматься удобным из-за негативных тактильных ощущений (особенно у
мальчиков). Более того, фотография данного изделия на фигуре в позе «сидя»,
приведенная на рис. 4.6 почему-то с названием «опытная носка» (!?), демонстрирует
существенное прилегание в ягодичной области, очевидно сопровождающееся
увеличением контактного давления одежды.

14. На с. 108 автор перечисляет методики конструирования, которые могут
использоваться при проектировании детской одежды (ЦНИИШП, ЦОТШЛ, РосЗИТЛП,
Мюллер и сын, Алдрич). Эти методики формировались в рамках традиционной
технологии 2D проектирования одежды и не соответствуют задачам массовой
кастомизации производства одежды.

15. Почему автором не приведены результаты промышленной апробации
разработанного метода проектирования эргономичной школьной одежды с применением
3D технологий? (вывод 3 по четвертой, главе). Акт внедрения, приведенный в
приложении, констатирует лишь введение потребителями индивидуальных данных в виде
фотографий или 3D моделей и не раскрывает дальнейшее их использование в изменении
конструктивных параметров изделий.

Отмеченные выше замечания в определенной степени снижают общий уровень
восприятия ценности выполненных исследований. Вместе с тем, предлагаемая автором
технология, основанная на использовании -возможностей современного оборудования,
безусловно, перспективна и, при развитии методов 3D проектирования одежды, может
существенно изменить организацию адресного проектирования и производства швейных
изделий. Объем и результаты выполненных исследований и разработок свидетельствуют о
достаточном уровне научной квалификации автора.

Степень завершенности работы

Диссертационная работа Саидовой Шоиры Абдулатифовны является законченной
научно-исследовательской работой, соответствующей совокупности требований,
предъявляемых к кандидатским диссертациям.

Автореферат диссертационной работы и опубликованные материалы, в том числе
7 работ в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий,
отражают основное содержание диссертации и результаты выполненных исследований и
разработок.

Научные результаты, полученные в диссертации Саидовой Ш.А., имеют важное
значение для совершенствования процесса проектирования одежды, развития швейной
отрасли промышленности и могут быть рекомендованы для использования на предприя­
тиях различного профиля.
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